A opto, in hoc gaudeo. Si vero in peccato permaneritis, contempnes supplicia : anxius quidem et repugnante animo. ulciscar tamen : nam id magis promptum est sperare sive vereri. « Non quo nos probati appareamus. » Ex eo enim quod non peccarent, jam punitivam non ostenderet potentiam, quin potius ut reprobis et impotens haberetur. « Nos vero velut reprobi. » Bene ait : Velut reprobi : neque enim vere reprobis futurus erat, quod non peccantes puniturus non esset, imo maxime probatus : sed ob multorum suspicionem dixit : « Velut reprobi. » — « Non enim possumus quidquam adversus veritatem. » Si quis vere, inquit, ac pie vivat (nam veritatem vocat [nunc pietatem, tanquam vere illegitima sit impia vita, etiam si velimus supplicium inducere nequimus : non enim cooperatur Deus, 720 Siquidem nihil adversus veritatem sive pietatem possumus, sed pro ipsa : ut eos qui juxta ipsam non vivunt, supplicio cogamus ut eam velint. « Gaudemus enim cum nos infirmi fuerimus. » Quid ergo ? Quoniam, inquit, etiam si velim non possum adversum veritatem, num propterea doleo ? Nequaquam. Nam gaudeo cum nos imbecilles existimati fuerimus, eo quod ultionem non inducamus : vos autem validi, eo quod comprehendi a mea punitiva potentia non potueritis, ob correctam vitam. « Hoc autem insuper optamus. » Num ergo solum gaudemus ? etiam optamus sane magis vestram integritatem, hoc est, ut probi habeamini ac perficiamini in vita et sanis dogmatibus, quam ut nos supplicio afficientes eos qui errant, videamur esse potentes.

XIII, 10. « Propterea hæc absens scribo, ne cum præsens fuero, rigidus sum juxta potestatem quam dedit mihi Dominus in ædificationem et non in abolitionem. »

Quoniam vehementer ubique eos increpavit, maxime tamen in fine epistolæ ; propter hujusmodi nunc se excusat, et ait : Propterea ita scripsi, volens in litteris duntaxat esse severitatem, et non operibus eam demonstrari. « Juxta potestatem quam dedit mihi Dominus. » Itaque si supplicium, inquit, sumpsero, non ego sumam supplicium : sed per medium, ipse qui hanc mihi dedit potestatem (Christus. Considera vero quod se excusando formidabiliorem exhibuerit sermonem. Quid ergo ? posset quispiam ipsi dicere, an ob id potestatem accepisti ut punires homines ad imaginem Dei creatos ? et ad hoc omnino te constituit benignus hominum amator Christus ? Non ad abolitionem, inquit, et perditionem animarum accipi potestatem, sed ad ædificationem. Nam hoc ipsum, nempe punire peccantes, ædificatio Ecclesiæ est, dum cæteri horum supplicio firmiores ac probatiores redduntur.

XIII, 11-13. « Quod superest, fratres gaudete, integri estote, consolationem accipite, unanimes sitis pacem habete, et Deus charitatis ac pacis erit vobiscum. Salutate vos mutuo sancto osculo. Salutant

« sancti omnes. Gratia Domini Jesu Christi, et
« Charitas Dei, et communicatio Spiritus sancti sit
« cum omnibus vobis. Amen. »

Postquam ego, inquit, quod meum est feci; hoc est, consilium dedi ac minatus sum: reliquum est ut et vos quæ vestra sunt conferatis, nempe ut gaudeatis. Gaudebitis autem correcti, et nunc et in futurum. « Gaudete. » Scientes quod ea quæ comminatus sum, neque hoc cupio: quin magis refugio ne fiant, minatus autem, ut correcti nihil triste patiamini, ideo gaudete. « Integri estote. » Hoc est, perfecti sitis, complete ea quæ desunt, in virtute perficiamini, et cætera facite. Nam si vos hæc operemini, non solum nihil grave patiemini, verumetiam Deus charitatis ac pacis erit vobiscum. « Consolationem accipite. » Quoniam multæ erant afflictiones, ait: Consolationem accipite et a vobis ipsis et ab aliis: præterea et a conscientia ad meliorem mutationem animum sumite. « Pacem habete. » Hoc in prioris quoque epistolæ exordio petivit: dissidebant enim inter se. Quid ergo cupit? ut idem sentirent et pacem haberent: quia contingit idem sentire in dogmatis, non tamen pacem mutuo habere. « Et Deus charitatis. » Deus appellatur Deus charitatis sive dilectionis, eo quod nos dilexerit: pacis vero eo quod pace junxerit cælestia terrenis. Ex dilectione autem est pax. Si hæc, inquit, feceritis, erit vobiscum Deus. Aut orat ut ita fiat. « Sancto osculo. » Non doloso, inquit, et fraudulento, quemadmodum Judas. Propterea autem deosculamur, ut suscitamus erga nos ipsos amorem. « Salutant vos sancti omnes. » Præsentes quidem osculo conjungit, absentes vero salutatione et alloquio. Nam ab eodem interim ore procedunt saluatio et alloquium. « Gratia Domini Jesu Christi » Postquam omnes conjunxit, quem suum morum etiam nunc servat precatur eis gratia filii, qua salvos nos fecit gratia occisus pro nobis, et non propter opera nostra: et charitatem Dei, qua nos dilexit, dato pro nobis **712** Unigenito: communicationem Spiritus sancti, hoc est, participationem ejus et acceptionem, per quam omnes sanctificamur in superventionem Patris Dei Spiritus.

Finis, divino favente auxilio, posterioris ad Corinthios Epistolæ.

Missa est a Philippis per Titum et Lucam.

ζονται ὑμᾶς οἱ ἅγιοι πάντες. Ἡ χάρις τοῦ Κυρίου Ἰησοῦ Χριστοῦ, καὶ ἡ ἀγάπη τοῦ Θεοῦ, καὶ ἡ κοινωνία τοῦ ἁγίου Πνεύματος, μετὰ πάντων ὑμῶν. Ἀμήν.